
PUTEREA E ÎN ADEVĂRPUTEREA E ÎN ADEVĂR
Date de contact: Chişinău, str. Bucureşti, 117, tel. (022) 027-200, fax: (022) 027-201 / www.ru1.md №29

PARTIDUL POLITIC „PARTIDUL NOSTRU”

PARTIDUL NOSTRU – CONTROLUL VOSTRU!PARTIDUL NOSTRU – CONTROLUL VOSTRU!

Наша 
Партия

Partidul 
Nostru

Pagina oficială 
de Facebook 
a „Partidului 

Nostru”

Site-ul 
„Partidului 

Nostru” 
www.ru1.md

Pagina 
de Facebook 
a lui Renato 

Usatîi

Oameni buni în sensul frumos al acestui apel din capitala țării noastre! Mă adresez 
către voi nu pentru a fi în rând cu toți politicienii din Moldova, care vă cerșesc voturile 
și-și amintesc de voi numai în ajun de alegeri, ci pentru că am ce vă propune, așa cum 
a fost mereu – o echipă de oameni pentru Consiliul Municipal Chișinău așa cum numai 
Partidul Nostru poate. Eu garantez personal pentru profesionalismul acestora.  

„Eu niciodată nu am cerșit voturi, dar nu mi-i rușine să vă rog insistent 
să faceți cunoștință cu datele biografice și experiența candidaților 
Partidului Nostru pentru Consiliul Municipal Chișinău!”

Renato Usatîi

MULTĂ VORBĂ – SĂRĂCIA OMULUI!MULTĂ VORBĂ – SĂRĂCIA OMULUI!
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Trageți un pic cu ochiul în bi-
ografia lor și veți înțelege mul-
te – majoritatea dintre ei au de-
cenii de muncă în spate – au în-
ceput de la muncitori și au ajuns 
la funcții foarte mari, funcții obți-
nute de-a lungul carierei pentru 
ceea ce au realizat, nu prin cu-
mătrism. Iar după ce au obținut 
cu propriul efort tot și-au dorit în 
viață pe plan profesional, e tim-
pul ca ei să-și demonstreze capa-
citățile în beneficiul Chișinăului. 

De asta și am acceptat să 
vi-i propun anume pe ei, dar nu 
pentru c-ar fi membri ai Partidu-
lui Nostru, cei mai mulți dintre ei 
nici nu-s afiliați formațiunii pe ca-
re am onoarea s-o conduc sau 
altor partide. Pe foarte mulți din-
tre aceștia i-am cunoscut perso-
nal abia recent, nu-mi sunt prie-
teni, nu-mi sunt amici, nu-mi sunt 
parteneri de pescuit sau vânătoa-
re, sunt cei mai buni în domenii-
le lor. iar când le-am aflat perso-
nal istoricul activității lor profesi-
onale, am decis să le ofer șansa 
să activeze deja pentru Chișinău, 
iar aceștia au acceptat.

„Eu niciodată nu am cerșit voturi, dar nu mi-i rușine 
să vă rog insistent să faceți cunoștință cu datele 
biografice și experiența candidaților Partidului Nostru 
pentru Consiliul Municipal Chișinău!” Renato Usatîi
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SUNT GATA SĂ PUN MÂ-
NA-N FOC CĂ MULȚI DIN-
TRE CEI CARE MERG PE 
LISTA PARTIDULUI NOS-
TRU PENTRU CMC, AR FI 
CHIAR ȘI PRIMARI DE NO-
TA 10, DAR PENTRU AS-
TA ERA NECESARĂ PRO-
MOVAREA LOR CU MULT 
TIMP ÎN URMĂ, AȘA-I ÎN 
POLITICA MOLDOVE-
NEASCĂ. ȘI V-O SPUN 
DESCHIS – ÎN ACEASTĂ 
LISTĂ AVEM OAMENI ȘI 
MAI BUNI DECÂT MINE ÎN 
ADMINISTRAREA UNOR 
ÎNTREPRINDERI CON-
CRETE, CHIAR VĂ RECU-
NOSC DESCHIS. DE ASTA 
ȘI SUNT SIGUR CĂ DACĂ-I 
VEȚI VOTA DE ACEASTĂ 
DATĂ PENTRU CONSILIU, 
PESTE PATRU ANI CHIAR 
DVS ÎNȘIVĂ ÎI VEȚI ÎNAIN-
TA PE UNII SAU ALȚII DIN-
TRE EI PENTRU POSTUL 
DE PRIMAR GENERAL. 

Trebuie să înțelegem că, Con-
siliul municipal Chișinău este mo-
torul Capitalei, iar fără oameni 
profesioniști în CMC, oameni ca-
re au făcut ceva în viața lor, dar 
n-au stat prin studiouri TV, vom 
continua să ne mulțumim cu flo-
ricele și trotuare. Sunt de acord 
că și astea-s necesare, absolut 
de acord, dar chiar la asta să ne 
limităm, prieteni?

Chișinăul are nevoie de mai 
mult! De oameni care pricep să 
administreze treburile unui oraș 
atât de mare, nu doar să facă sel-
fie cu Ambasadorii, cărora să le 
ceară susținerea. Politica e una 
și-i treaba celor care fac politi-
că, iar consilierii au cu totul și cu 
totul alte sarcini, sarcini pe care 
echipa pe care v-o înaintez, sunt 
sigur că le vor îndeplini. 

Capitala nu înseamnă ambi-
ții prezidențiale ale unor sau alți 
pretedenți, Capitala e inima Mol-
dovei și trebuie gestionată pen-
tru oameni, nu pentru a ne bu-
cura doar privirile, iar dacă e să 
privim mai profund, constatăm 
că nici măcar n-avem vreun oraș 
în aproprierea Moldovei cu care 
am concura, vecinii noștru aflân-
du-se deja la mare distanță de 
noi. 

Prietenii mei, administrarea 
orașului nu-i un spectacol, așa 
cum ani la rând ni s-a tot ară-
tat în CMC, ci o responsabilita-
te. Chișinăul merită profesiona-
lism, nu doar poze, jocuri în te-
tris și tancuri! Eu vă rog să mă 
credeți, știu ce spun, știți cine 
sunt și ce-am realizat de-a lungul 
vieții mele, de asta nu pot fi acu-
zat c-aș arunca cuvinte-n vânt. 
Orașele nostre nu-s un joc poli-
tic, sunt casele noastre, de as-
ta fiecare decizie contează, de 
aceea vă îndemn încă o dată să 
aveți mare grijă pentru cine vo-

tați, mai ales pentru CMC. Da, 
în special pentru Consiliu, de-
oarece primarul n-are nicio im-
portanță fără un Consiliu muni-
cipal care să știe ce înseamnă 
a munci, nu a ține discursuri la 
fiecare ședință pentru ca seara 
să-i arate la televizor. 

VĂ PROPUN SĂ ALE-
GEM CU GRIJĂ! GRIJA 
PENTRU CAPITALĂ NU-I 
UN TREND, E O DATO-
RIE. SĂ ALEGEM OAMENI 
CARE SĂ PRIVEASCĂ 
DINCOLO DE PROPRIA 
OGRADĂ! CREDEȚI-MĂ 
PE CUVÂNT CĂ UN CHI-
ȘINĂU PUTERNIC POA-
TE FI CONSTRUIT PE DE-
CIZII ÎNȚELEPTE, NU PE 
PROMISIUNI DESPRE LU-
CRURI IMPOSIBILE. 

Nu vrem doar străzi, vrem vi-
ziune. Un oraș mare ca și Chiși-
năul are nevoie de lideri mari, pe 
care Partidul Nostru îi are! Să nu 
ne mai mulțumim cu mai puțin, 
am comis această greșeală an-
terior și la nivel central – de as-
ta sfatul meu este să schimbăm 
de jos în sus, alegând cu capul, 
nu cu emoțiile!

PRIETENI, MULTĂ VOR-
BĂ – SĂRĂCIA OMULUI. 
PARTIDUL NOSTRU – 
CONTROLUL VOSTRU ÎN 
MUNICIPIUL CHIȘINĂU!
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1. EXPERIENȚA CONTEAZĂ! Can-
didații Partidului Nostru pentru CMC 
au fost selectați strict după criterii de 
meritocrație, profesionalism și ones-
titate, și nu după apartenența politi-
că sau statutul lor din partid. 

2. PENTRU CA SĂ NU DECIDĂ AL-
ȚII ÎN LOCUL NOSTRU! Candida-
ții sunt recomandați de comunități-
le în care activează sau locuiesc, de 
cei care-i cunosc de-a lungul timpu-
lui și-și pot încredința votul anume lor. 
Sunt colegi, vecini, prieteni, parteneri 
cu alegătorii lor, sunt de rând cu toți 
cetățenii și vor comunica în continu-
are pe picior de egalitate.

3. VOR ȘI POT SCHIMBA LU-
CRURILE! Cei 30 de candidați sunt 
o echipă competentă și experimen-
tată în fiecare domeniu de care de-
pinde dezvoltarea normală a unei ur-
be, viața și activitatea locuitorilor din 
oraș și suburbii. Ei au soluții pentru 
parcări, ambuteiaje, transportul pu-
blic, siguranța traficului, piste pen-
tru bicicliști, starea blocurilor locati-
ve, a ascensoarelor și curților, câini 
vagabonzi, mediul etc. 

4. AU ÎN SPATE UN LIDER! Echipa 
pentru Consiliul Municipal Chișinău 
are sprijinul liderului Partidului Nos-

tru, Renato Usatîi, care cunoaște 
real problemele ce țin de gospodă-
ria comunală și utilități, infrastructu-
ra rutieră și socială etc. În funcția de 
primar al municipiului Bălți din anul 
2015, a făcut reforme importante, iar 
prima a fost eliminarea corupției și 
a schemelor din administrarea ora-
șului. Timp de 4 ani, Primaria muni-
cipiului Bălți a fost recunoscută cea 
mai transparentă din Republica Mol-
dova.

5. ADEVĂRUL – INCOMOD PEN-
TRU GUVERNANȚI, NECESAR 
PENTRU CETĂȚENI: Renato Usatîi 
cu echipa a demonstrat că poate apă-
ra adevărul. A reușit să scoată la lu-
mină schemele cu furtul miliardului, 
cu gazele naturale și crima de la Ter-
moelectrica. Vor insista pe investiga-
ții complete, cu decizii duse până la 
capăt, în folosul oamenilor!

6. PENTRU TARIFE CORECTE! 
Consilierii municipali ai Partidului 
Nostru vor insista pentru compen-
sarea tarifelor achitate de consuma-
tori pentru gazele naturale. Așa cum 
au fost majorare nejustificat cu da-
ta din urmă, așa să fie reduse cu 
efect retroactiv! Interesul oamenilor 
să stea în fața profiturilor hegemo-
nilor energetici! 

7. NE REPREZINTĂ PE TOȚI! Cel 
mai tânăr candidat are 26 de ani, cel 
mai în vârstă – 73 de ani. Sunt avo-
cați, juriști, economiști, ingineri, profe-
sori, medici, ecologiști, sportivi. Sunt 
de diferite etnii, vorbesc mai multe 
limbi. Ca și noi toți, ei sunt diferiți, dar 
solidari în determinarea de a schim-
ba starea lucrurilor. 

8. MULTĂ VORBĂ – SĂRĂCIA 
OMULUI! Candidații Partidului Nos-
tru pentru CMC sunt oamenii care ac-
ționează, sunt alții decât cei care se 
ceartă acum în Consiliu ca la ușa cor-
tului. Profesionalismul, competența și 
decența trebuie să fie la ele acasă în 
Consiliul Municipal Chișinău. 

9. PARTIDUL NOSTRU – CONTRO-
LUL VOSTRU! Cetățenilor trebuie să 
le aparțină expertiza pentru deciziile 
luate în Consiliu. Ei ne deleagă – ei 
să ne pună nota! 

10. ESTE DE LA SINE ÎNȚELES. 
Un simplu exercițiu de compara-
re a CV-urilor candidaților Partidu-
lui Nostru și ale celorlalți care aspiră 
să treacă în CMC, arată clar diferen-
ța. Alegerea este simplă: să tolerăm 
în continuare circul din CMC sau să 
alegem un consiliu competent. Chi-
șinăuienii să decidă!

pentru a vota doar 
candidații Partidului Nostru10 MOTIVE


